
 
 

U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  
 

IL PRORETTORE VICARIO 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.12.2016 che ha autorizzato l’adesione alla 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 lotto 9”, attiva dal 03.11.2016 ed aggiudicata al Fornitore Enel 

Energia s.p.a. per l’affidamento del servizio di approvvigionamento di energia elettrica; 

VISTO l’ordine di acquisto Consip datato 29.12.2016 prot. 82514, per la fornitura di energia elettrica per 12 

mesi, con attivazione del servizio dal 01.03.2017 e fino al 28.02.2018; 

RILEVATO che in data 22.12.2017 è stata pubblicata la nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 

E.E.15”  non  attivata, tuttavia, per il lotto 16 (Sicilia); 

CONSIDERATA la prossimità della scadenza (28.02.2018) dell’adesione alla Convenzione Consip 

“Energia Elettrica E.E.14 lotto 9” e al fine di assicurare la continuità nell’erogazione del servizio di energia 

elettrica necessario per lo svolgimento di tutte le attività istituzionali dell’Ateneo, il Dipartimento 

Amministrativo attività Negoziale e Servizi Generali ha trasmesso agli Organi Collegiali, per l’approvazione 

da parte del C.d.A., una proposta di delibera avente ad oggetto: “proroga Convenzione Consip “Energia 

Elettrica 14 Lotto 9”, per un periodo di sei mesi, in attesa dell’attivazione della nuova Convenzione “Energia 

Elettrica E.E. 15 lotto 16 (Sicilia)”; 

VISTO che il C.d.A., nella seduta del 31.01.2018 ha deliberato di approvare la proposta di proroga della 

Convenzione “Energia Elettrica E.E.14 lotto 9”; 

CONSIDERATO che, nonostante l’approvazione,  da parte del C.d.A., non si è potuto dare esecuzione alla 

delibera di proroga in quanto, come comunicato con mail del 14.02.2018 dal  dott. D. Cocchiara, 

responsabile per la Sicilia della società Enel Energia s.p.a., era ormai esaurito il “massimale” della 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 lotto 9”; 

RILEVATO che a partire dal mese di marzo 2018, la continuità del servizio sarà assicurata dal c.d.  regime 

di  “Salvaguardia”, con la società Hera Comm s.r.l. (società individuata quale esercente la “Salvaguardia” 

per il periodo 1 gennaio 2017-31 dicembre 2018, per la Regione Sicilia), pagando, tuttavia,  un prezzo per la 

fornitura di energia elettrica superiore a quello previsto dalla Convenzione Consip; 

VISTO che in data 21/02/2018 è stato attivato anche il lotto 16 (Sicilia) della Convenzione Consip “Energia 

Elettrica E.E.15”, con la società “Energetic” s.p.a., che prevede l’impegno della Società a fornire l’energia 

elettrica, a prezzo fisso, dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di 

fornitura, salva diversa data concordata fra le parti; 

CONSIDERATO il risparmio di spesa che deriva dall’adesione alla nuova Convenzione e pertanto 

l’opportunità di procedere al più presto al nuovo ordinativo; 

VISTO l’art. 9 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 

2012, pubblicato sulla G.U.-Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012; 

DECRETA 

- di autorizzare l’adesione con urgenza alla Convenzione Consip “Energia Elettrica E.E. 15-lotto 16”, 

stipulata con la Società “Energetic” s.p.a., per l’affidamento del servizio di approvvigionamento di energia 

elettrica dal 01.04.2018 al 31.03.2019; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali per l’esecuzione dei 

provvedimenti consequenziali e, in particolare, al punto ordinante Dott.ssa Maria Guerrera, per l’emissione 

dell’ordinativo Consip; 

-  di suddividere le risorse necessarie, che graveranno sulla c.a. 04.41.06.01 del Bilancio Unico d’Ateneo – 

Esercizio contabile 2018, stimate complessivamente in € 3.100.000,00 i.v.a. inclusa, come segue: 

Prot. n. 0018012 del 05/03/2018 - [UOR: SI001158 - Classif. I/1]



 Dal 01.01.2018 al 28.02.2018 le fatture saranno liquidate alla società Enel Energia s.p.a., 

 Dal 01.03.2018 al 31.03.2018 le fatture saranno liquidate alla società Hera Comm s.r.l. (in regime di 

salvaguardia); 

 Dal 01.04.2018 al 31.12.2018 le fatture saranno liquidate alla società Energetic s.p.a., per adesione 

alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica E.E. 15 lotto 16 (Sicilia)”;  

la restante quota, dal 01.01.2019 al 31.03.2019 sarà reperita sui fondi del Bilancio Unico d’Ateneo 2019; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie, a pagare le 

fatture come sopra specificato, subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva e alla regolare 

esecuzione della Convenzione e con addebito Sepa Direct Debit (SDD) al fine del riconoscimento dello 

“Sconto PA virtuose”;   

- di revocare la precedente delibera del C.d.A. (seduta del 31.01.2018) in quanto, per circostanze 

sopravvenute, la stessa non può trovare esecuzione. 

Il presente decreto sarà portato a ratifica, nel prossimo Consiglio di Amministrazione. 

 

                         IL PRORETTORE VICARIO 
                Prof. Emanuele Scribano 

 
 

 

 


		2018-03-01T11:05:45+0000
	LAZZARO GIOVANNA MARIA PIA
	Responsabile U.Op. Gestione Utenze  R.U.P.


		2018-03-01T11:16:57+0000
	Donatella Caminiti
	Responsabile U.Org. Gestione Contratti e Servizi Generali


		2018-03-01T11:51:33+0000
	Danila Nostro
	Direttore Dip. Amm. Att. Neg. e Serv. Gen.


		2018-03-01T13:03:39+0000
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-03-02T10:34:34+0000
	Emanuele Nicolo' Scribano
	Prorettore Vicario




